
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 90  del Reg.    Data 11-09-2019 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA' PER MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI (FONDO MINISTERO INTERNI) 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  undici del mese di settembre alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 11-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

VISTO il comma 853, dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che dispone 

testualmente: “Al fine  di  favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono 

assegnati ai comuni  che  non  risultano  beneficiare delle risorse di cui all'articolo 1, 

comma  974,  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per  interventi  riferiti  a  

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del  territorio,  nel limite 

complessivo di 150  milioni  di  euro  per  l'anno  2018,  300 milioni di euro per l'anno 

2019 e 400  milioni  di  euro  per  l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la 

realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti.” 

 

VISTO l’art.4, comma 12-bis del decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n.55 che testualmente prevede: “all’art. 1 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dopo il comma 148 è inserito il seguente: 148-

bis. Le disposizioni dei commi da 140 a 148 si applicano anche ai contributi da 

attribuire per l’anno 2020 ai sensi dell’art. 1, comma 853, della legge 27 dicembre 

2017, n. 205. Per tali contributi sono conseguentemente disapplicate le disposizioni di 

cui ai commi da 854 a 861 dell’art. 1 della citata legge n. 205 del 2017”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 140, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede: “Gli 

enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno 

entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di 

riferimento del contributo.” 

 

VISTO che la richiesta di contributo deve riferirsi ad opere inserite in uno strumento 

programmatorio con il limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti; 

 

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha deciso di candidare un progetto per la 

messa in sicurezza di strade comunali per un importo di euro 999.170,00; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica predisposto dall’Ufficio Tecnico, 

a firma del Geom. Paolo Mariantoni; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio;  

  

CON voti unanimi e a scrutinio palese;  

  

DELIBERA  

   

1) Per quanto in narrativa esposto, di dare atto che le premesse costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

  

2) Di Approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica ad oggetto “Lavori 

di messa in sicurezza di strade comunali” per un importo di euro 999.170,00 

redatto dall’Ufficio Tecnico a firma del Geom. Paolo Mariantoni;  

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 11-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

3) Di dare atto che alla spesa complessiva di euro 999.170,00, in caso di positiva 

ammissione al finanziamento, si farà fronte con risorse a totale carico del 

Ministero dell’interno;  
 

4) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione 

all'albo, secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267; 
 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. 

Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 11-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 11-09-19  ATTO N. 90        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA' PER MESSA IN SICUREZZA DELLE 

STRADE COMUNALI (FONDO MINISTERO INTERNI)      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 11-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  13-12-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 13-12-19   al  28-12-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   8039, in data 13-12-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 11-09-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  11-09-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


